Протокол
внеочередного заседания комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности
Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики

7 июня 2023 г.                                                                                                                  № 4

	Председательствовал:
	Ярабаев А.В.  – заместитель председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, начальник отделения надзорной деятельности и профилактической работы по Красночетайскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Чувашской Республике – Чувашии

	Присутствовали:

Члены комиссии:

Приглашенные:

Кузьмин И.Н., Тимкина Т.Ю., Князькова С.П., Элеменкин С.В., Алексеев А.Г., Алексеев И.М., Ванюшкина Н.Г., Ельцова Н.В., Музякова О.В., Ярабаев В.А.

начальники ТО Управления по благоустройству и развитию территорий администрации Красночетайского муниципального округа, экспедитор ресурсного отдела - отдела образования, молодежной политики и спорта Мессер Н.А., руководители образовательных учреждений Красночетайского муниципального округа

1. Об организации работы по обеспечению безопасности людей, особенно детей на водных объектах Красночетайского муниципального округа в период купального сезона 2023 года. Об исполнении постановления администрации муниципального округа от 22.05.2023 № 370 «Об обеспечении безопасности людей на водных объектах Красночетайского муниципального округа в период купального сезона 2023 года».
[bookmark: _GoBack]1.1. Принять к сведению доклады начальника отдела мобилизационной подготовки, специальных программ и ГО ЧС администрации Красночетайского муниципального округа, начальника Большеатменского территориального отдела Управления по благоустройству и развитию территорий администрации Красночетайского муниципального округа Николаева Олега Александровича, экспедитора ресурсного отдела – отдела образования, молодежной политики и спорта Мессер Надежды Александровны об организации работы по обеспечению безопасности людей, особенно детей на водных объектах Красночетайского муниципального округа в период купального сезона 2023 года. Об исполнении постановления администрации муниципального округа от 22.05.2023 № 370 «Об обеспечении безопасности людей на водных объектах Красночетайского муниципального округа в период купального сезона 2023 года».
1.2. Рекомендовать Управлению по благоустройству и развитию территорий администрации Красночетайского муниципального округа:
- до оборудовать местах массового отдыха населения вблизи водоемов кабинками для переодевания, туалетами, стендами (щиты) с материалами по профилактике несчастных случаев с людьми на воде и извлечениями из Правил охраны людей на воде в Чувашской Республике;
Срок: 12.06.2023 г.
- продолжить работу по информированию населения об опасных участках водоемов и местах, запрещенных для купания, обозначить их соответствующими предупреждающими и запрещающими знаками;
           - совместно с сотрудниками полиции, специалистов казённого учреждения Чувашской Республики «Чувашская республиканская поисково-спасательная служба», инспекторами ГИМС ГУ МЧС России по Чувашской Республике – Чувашии, средств массовой информации (далее – СМИ) представителей общественности и волонтерских организаций проводить разъяснительные профилактические мероприятия по предупреждению несчастных случаев на воде путем подворного обхода, проведения встреч в организациях, а также сходов граждан;
- запретить продажу и употребление алкогольных напитков вблизи мест массового купания и отдыха людей;
- при возникновении угрозы жизни и здоровью людей (детей) принять все необходимые меры по устранению травмирующих факторов.
- обеспечить выполнение мероприятий, предусмотренных организационно-методическим указанием Кабинета Министров Чувашской Республики от 4 апреля 2023 г. № 7 «Об обеспечении безопасности людей на водных объектах в Чувашской Республике в период купального сезона 2023 года»;
- осуществлять взаимодействие со спасательными станциями и постами КУ «Чувашская республиканская поисково-спасательная служба» ГКЧС Чувашии по проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ;
  - организовать работу со средствами массовой информации по пропаганде среди населения правил охраны жизни людей, доведению информации о допустимых местах для купания, о местах, запрещённых и не оборудованных для этих целей, об ответственности за нарушение правил поведения людей на водных объектах, а также профилактическую работу среди населения по разъяснению негативных последствий купания в запрещенных и не оборудованных для этих целей местах.
 Срок: в период купального сезона 2023 года.
 1.3. Рекомендовать отделу образования, молодежной политики и спорта администрации, руководителям образовательных учреждений Красночетайского муниципального округа:
- в период летней оздоровительной кампании провести дополнительные инструктажи с детьми по вопросам соблюдения ими правил поведения на воде с соответствующими отметками в журналах;
- уведомить родителей (законных представителей) об ответственности за жизнь и здоровье детей в период летних каникул, о недопущении оставления детей без присмотра на воде и вблизи водоемов, в любых травмоопасных местах, представляющих угрозу жизни и здоровью детей, а также об административной ответственности, предусмотренной статьей 5.35 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации «Неисполнение родителями или иными законными представителями несовершеннолетних обязанностей по содержанию и воспитанию несовершеннолетних»;
- активизировать работу по организации досуговой деятельности, компенсирующей потребность подростков в неорганизованном отдыхе;
- усилить работу по данной тематике в средствах массовой информации;
- продолжить работу по проведению месячников безопасности на воде.
Срок: с 1 июня по 31 августа 2023 года.
1.4.  Рекомендовать отделу мобилизационной подготовки, специальных программ и ГО ЧС администрации муниципального округа:
- активизировать работу мобильных групп в целях выявления мест купания, не отвечающих требованиям безопасности (отсутствие запрещающих знаков), обратив особое внимание на отдых детей у воды;
- в полной мере использовать полномочия, предоставленные законодательством Чувашской Республики, в части принятия мер административного воздействия, предусмотренных статьей 20.1 Закона Чувашской Республики от 23 июля 2003 г. № 22 «Об административных правонарушениях в Чувашской Республике»;
- осуществить взаимодействие со спасательным постом государственного учреждения «Чувашская республиканская поисково-спасательная служба» Государственного комитета Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям по проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ.
Срок: в период купального сезона 2023 года.
О результатах исполнения п. 1.2, 1.3 проинформировать отдел мобилизационной подготовки, специальных программ и ГО ЧС администрации муниципального округа в установленные сроки.

2. Об исполнении Предписания об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара № 2303/14-21/2-В от 25 апреля 2023 года.
2.1. Принять к сведению доклады начальника Атнарского территориального отдела Управления по благоустройству и развитию территорий администрации Красночетайского муниципального округа Наумовой Альбины Анатольевны, начальника Большеатменского территориального отдела Управления по благоустройству и развитию территорий администрации Красночетайского муниципального округа Николаева Олега Александровича, начальника Пандиковского территориального отдела Управления по благоустройству и развитию территорий администрации Красночетайского муниципального округа Порфирьева Алексея Юрьевича об исполнении Предписания об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара № 2303/14-21/2-В от 25 апреля 2023 года (-далее Предписания).
 2.2. Рекомендовать администрации Красночетайского муниципального округа, начальникам территориальных отделов Управления по благоустройству и развитию территорий администрации Красночетайского муниципального округа выполнить следующие мероприятия:
- принимать меры по исполнения пунктов Предписания согласно установленных сроков;
Срок: 01.09.2023 г. и 01.09.2024 г.
О результатах исполнения п. 2.2 проинформировать в отделение надзорной деятельности и профилактической работы по Красночетайскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Чувашской Республике – Чувашии.

Заместитель председателя КЧС и ОПБ Красночетайского муниципального округа - начальник отделения надзорной деятельности и профилактической работы по Красночетайскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Чувашской Республике – Чувашии

А.В. Ярабаев